
Segunda-feira
7 de Julho de 2025
9 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

 

PORTARIA SEMED Nº 29, DE 01 DE JULHO DE 2025 

 

Habilitação e Inabilitação de inscritos para o Curso De Gestores 

Escolares da Rede Municipal De Ensino Do Município de Lauro 

De Freitas/Ba. 

 A Secretária Municipal de Educação de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Divulgar a relação de deferimento e indeferimento das inscrições do curso de 

formação para Gestores Escolares do Município de Lauro de Freitas - BA.  Conforme Anexo I 

– DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES e Anexo II- INDEFERIMENTO DAS 

INSCRIÇÕES. 

Art. 2º. A comissão que realizará o processo de monitoramento e qualificação para o 

exercício cargo de Diretor escolar, juntamente com a Secretária Municipal de Educação de 

Lauro de Freitas-Ba, conforme Portaria de nº 28/2025 publicado em 20/05/2025, no uso de 

suas atribuições. 

Art.3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Art.4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Tamires Silva de Andrade 

Secretária Municipal de Educação 

Vanilson Santos da Luz 

Presidente da Comissão 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.  

Fausto Pereira Franco 

Secretário-Chefe da Casa Civil 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
10 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

 

Anexo I – DEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 

Inscritos Habilitado 

 Adeilda Medreiros costa da Silva Deferido 
 

Alan Jeferson da Silva Ferreira Deferido 
 

Alba Fernanda Santana da Silva Deferido 
 

Alenidia Shirle da Silva Ferreira Freire Deferido 
 

Alexandre Santos Cruz Deferido 
 

Amanda Soares Santos Deferido 
 

Ana Carla Cerqueira Passos Deferido 
 

Ana Claudia dos Reis Deferido 
 

Ana Jara Souza de Santa Deferido 
 

Ana Paula Reis da Silva Deferido 
 

Ana Rita da Silva Soares Deferido 
 

Ana Teresa de Jesus Oliveira Deferido 
 

Ana Tereza Cerqueira Deferido 
 

André Luís Santos Barreto Deferido 
 

Andrea de Cassia Pereira Gonçalves Dias Coelho  Deferido 
 

Andréa Franco Melo   Deferido 
 

Andréia de Jesus Rodrigues Deferido 
 

Andreia Silva de Alcântara Deferido 
 

Angela Maria de Oliveira França Santos Deferido 
 

Antonia Alves Batista Deferido 
 

Antônio Lecio de Meneses Santos Deferido 
 

Arilson Silva da Silva Deferido 
 

Bethânia Nascimento Costa Freire Deferido 
 

Bethsabéia Campos de Souza Fernandes Deferido 
 

Bonifácio Araujo Guimarães Deferido 
 

Camila Sacramento de Jesus Deferido 
 

⁠Cássia de Melo Souza  Deferido 
 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
11 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

Catiane Sousa Bahia Rodrigues Deferido 
 

Claudia Santos Correia Deferido 
 

Claudio Bruno Alcantara Cheto de Queiroz Deferido 
 

Claudio José dos Santos Deferido 
 

Cleide de Melo Avelino Santos Deferido 
 

Cleide de Melo Souza Paraiso Deferido 
 

Cleide Dias Cardoso Deferido 
 

Cristiane Paixão de Oliveira Martins Deferido 
 

Cristiane Santa Matos Deferido 
 

Cristina Feire dos Santos Deferido 
 

Daniel da Silva Santos Deferido 
 

⁠Débora Cristina do Amor Divino  Deferido 
 

Debora Fontes Palmeira de Cerqueira Deferido 
 

Denise Bispo dos Santos Deferido 
 

Denise dos Santos Silva Deferido 
 

Denize Aparecida Passos dos Santos Deferido 
 

Diego Souza Silva Deferido 
 

Dirlene Moreira França Deferido 
 

Dourival Sousa Neto Deferido 
 

Edcarlos Batista dos Santos Deferido 
 

Edilane Pinheiro de Jesus da Silva Deferido 
 

Edvaldo Alves da Costa Deferido 
 

Efferson Santos do Amaral Deferido 
 

Elaine Cristina Souza Silva Deferido 
 

Eliana Bacelar Costa Deferido 
 

Elias Pereira Galvão Deferido 
 

Eliene Pereira de Souza Deferido 
 

Elisabete Nascimento dos Anjos Deferido 
 

Elisabete Rebello Neves Deferido 
 

Elizangela Ferreira Oliveira Deferido 
 

Emanuela de Cássia Pereira Gonçalves Deferido 
 

Erica Araujo Deferido 
 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
12 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

Erica Carine do Carmo Vitor Santos Deferido 
 

Ericson Lazaro Ribeiro dos Santos Deferido 
 

Ester Santos Romão Deferido 
 

Evelyn Moreira França Deferido 
 

Everton Santos de Sá Deferido 
 

Fabíola Cristina Reis Brito Deferido 
 

Fabíola Mendes Cardoso Deferido 
 

 Franciliu Gouveia Carvalho de Jesus Deferido 
 

Gilvan da Cruz Brito Deferido 
 

Gilvane Araújo de Gusmão Caldas Deferido 
 

Graziele De Jesus Santos Deferido 
 

Haidêe Cardoso Amorim Deferido 
 

Heloiza Maria Moura Pereira Deferido 
 

Hermival Rego dos Santos Deferido 
 

Hildelice Costa Seixas Santos Deferido 
 

India Clara Santana Nascimento Deferido 
 

Inêz Isabel Simões Deferido 
 

Ingrid Lais Cerqueira Passos Deferido 
 

Iranildes Farias Caetano Deferido 
 

Isabel Sousa Lobo Deferido 
 

Isabel Sousa Lôbo dos Santos Deferido 
 

Isabele dos Santos Paranhos Deferido 
 

Isabele Paranhos Souza Deferido 
 

Israel Vinícius Musse Pereira Deferido 
 

Ivanilton Carneiro Oliveira Deferido 
 

Ivonete Santana do Espirito Santo Farias Deferido 
 

Jailma Silva Santos Deferido 
 

Janeide dos Reis Nascimento Deferido 
 

Jaqueline Cezar Schindler Deferido 
 

Jaqueline de Santana Lima Deferido 
 

Jaqueline Santos de Souza Deferido 
 

Joceane dos Santos Santana Deferido 
 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
13 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

Joice Bomfim Dos Santos Deferido 
 

Jonatas dos Santos Fernandes Deferido 
 

Jorge Borges Menezes Deferido 
 

Josinete Góes de Almeida Deferido 
 

Josué Rocha Pimentel Deferido 
 

Juliana Bárbara Caldas Santos Deferido 
 

Juliana Lima Brito Deferido 
 

Kathleen Prince Neves Deferido 
 

Larissa de Jesus Oliveira Deferido 
 

Leandro Galdino Monteiro Silva Deferido 
 

Lenice Barreto da silva Deferido 
 

Liliane Márcia da Cruz Noronha Deferido 
 

Liliane Marcia Noronha Deferido 
 

Lis Pimentel Almeida Deferido 
 

Livia Jesus Ariany Deferido 
 

Lourdes Santos Sales Deferido 
 

Lúcia Maria Valle de Castro Deferido 
 

Luciana dos Santos Conceição  Deferido 
 

Luciana Figueredo Almeida Deferido 
 

Luciana Santos da Silva Deferido 
 

Luciano Alves Soares Deferido 
 

Lucinalda Bispo de Jesus Deferido 
 

Luiz Fernando Pereira Sena Deferido 
 

Magna Freitas Santos Deferido 
 

Marcelo Nogueira de Assunção Lefundes Deferido 
 

Márcia Andréa Rosas Luna Deferido 
 

Marcos Santos Ribeiro Deferido 
 

Margareth Franco Conceição Deferido 
 

Maria Amélia Neves Silva Deferido 
 

Maria Auxiliadora Silva Ribas Deferido 
 

Maria Celia Pinho Santana Deferido 
 

Maria da Conceição Machado de Souza Deferido 
 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
14 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

Maria de Cassia da Cruz Brito Deferido 
 

Maria de Fátima dos Santos Vieira Deferido 
 

 Maria Eliana Pereira Bispo  Deferido 
 

Maria Everaldina Rocha Lopes Deferido 
 

Maria Helena Silva de Santana Deferido 
 

Maria Jose oliveira Borges Deferido 
 

Maria Julia Santos da Silva Castelo de Almeida Deferido 
 

Maria Sueli Reis da Silva Deferido 
 

Maria Vitória Conceição Barbosa Deferido 
 

Mariana Capinã Vitoriano da Silva Deferido 
 

Maricéia França Paiva Deferido 
 

Marilene Santos Teixeira Cardoso Deferido 
 

Mariza Pereira Gonçalves Deferido 
 

Marta Graziela Lins Rios Deferido 
 

Mércia de Souza Silva Deferido 
 

Milca Sousa Lobo Pereira Deferido 
 

Miraci Santos do Nascimento Deferido 
 

Míriam Vasconcelos dos Santos Deferido 
 

Moara Licia Cerqueira Santos Deferido 
 

Mônica Maria Ferreira Teixeira  Deferido 
 

Mônica Maria Xavier da Paixão Deferido 
 

Naiara de Souza Ferreira Deferido 
 

Naita Lisboa Lopes Deferido 
 

Neide Aparecida Ferreira Santos Deferido 
 

Norma Lúcia Souza Costa Deferido 
 

Nyssia Maria Céo Santos Deferido 
 

Paulo Rodrigues De Freitas Deferido 
 

Paulo Sérgio Ferreira de Jesus Deferido  

Pollianna Amaral Galvao Deferido 
 

Rafael Xavier Da Silva Deferido 
 

Rafaela Dos Santos Conceiçao Souza Deferido 
 

Raimunda Rutilande Conceiçao Oliveira Deferido 
 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
15 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

Raquel Ribeiro Costa Deferido 
 

Regiane Conceição Coelho Deferido  

 Renata de Jesus Souza Deferido 
 

Renata Pereira da Silva Deferido 
 

Ricardo Viana da Cunha Deferido 
 

Rita de Cassia Veloso de Oliveira Deferido 
 

Rogério Cardoso Jardim  Deferido 
 

Rogers Grossi Deferido 
 

 Rosa Maria dos Santos Deferido 
 

Rosa Suely Pereira de Jesus Barbosa Deferido 
 

 Rosalia Almeida de Jesus Deferido 
 

Rosana Damacena Deferido 
 

Rosangela Caldas Chagas Deferido 
 

Rosângela Fabiane Souza da Silva Deferido 
 

Roselene Murtha de Jesus Deferido 
 

Rosimeire de Alencar Santos Silva  Deferido 
 

 Rosilvado Ribeiro Costa Deferido 
 

Rossival Sampaio Morais Deferido 
 

Ruth Marcelina Luz Deferido 
 

Saionara Sena Santiago de Oliveira farias Deferido 
 

Samanta ayala santos da silva Deferido 
 

Sandra Maria Barbosa Santos Deferido 
 

Silvante Maria do Espírito Santo Meireles  Deferido 
 

Simone Souza Passos Deferido 
 

Sintia Cristina Luz Deferido 
 

Talita Moore Albuquerque Paiva Teixeira  Deferido 
 

 Tatiane dos Santos Gonçalves Deferido 
 

Tatiane Santos de Jesus Lopes Deferido 
 

Tiago Nogueira de Jesus Deferido 
 

Tomás de Aquino Silva Miranda Deferido 
 

Valdani Santana da Cruz Amaral Deferido 
 

Valdirene Moura da Silva Deferido 
 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
16 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

Valdivino Rodrigues dos Santos  Deferido 
 

Valeria Ferreira Daltro Deferido 
 

Vanessa Santos da Luz Deferido  

Vera Lúcia Bomfim dos Santos Deferido 
 

Veronica Costa de Deus Deferido 
 

Vilma de Deus Deferido 
 

Zélia dos Santos Santana Cerqueira Deferido 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
7 de Julho de 2025
17 - Ano XIII - Nº 3281 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QTHCNKQ5QJCZOTEYMEQXMT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

LAURO DE FREITAS 

 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED 

CALF - Avenida Brigadeiro Alberto Costa Matos, S/N, Aracuí – CEP: 42.702-010 
Fone/Fax: (71) 3288-8719 

 

 

Anexo II- INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES. 

 

 

 

Inscritos Inabilitado OBS: 

 Joselita Santos de Lima Indeferido Diploma Ilegível 
 

Roger Cardoso Jardim Indeferido Graduação em outra área (Administração) 
 

Priscila Silva dos Santos Indeferido Documento de identificação ilegível 
 

Jeronima Luzia Trinchão 

Oliveira 
Indeferido Ausência de diploma (Sem acesso ao arquivo) 

 

Vera Márcia Lopes dos Santos Indeferido Ausência de diploma (Sem acesso ao arquivo) 
 

Oseny Amorim Ribeiro Indeferido Ausência de Diploma (Sem acesso aos docs) 
 

Analice dos Santos Cardoso Indeferido 
Ausência de Diploma (Cursando - Declaração de 

matrícula)  

Sintia Oliveira Bilitário Indeferido Ausência de Diploma (Certificado de Ensino Médio) 
 


